
Delibera di Consiglio n. 25 del 19/06/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

ORIGINALE                      N° 25 del 19/06/2012 
 
OGGETTO: MODIFICA ART. 10 DELLO STATUTO COMUNALE CONCERNENTE IL 

FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  diciannove del mese di giugno  alle ore 18:30, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Presente 8 RIZZO DINO Presente 

2 CONCARI LUCA Assente 9 FAROLDI LICIA Presente 
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Assente 
4 CASSI FABRIZIO Assente 11 CAPELLI STEFANO Presente 
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Presente 
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO 
Presente    

 
Totale Presenti: n. 10 
Totale Assenti: n. 3 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 25 del 19/06/2012 2

 
OGGETTO:  MODIFICA ART. 10 DELLO STATUTO COMUNALE CONCERNENTE IL 

FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Considerato che presso questo comune è in uso, già da diversi anni,  la prassi di registrare le sedute di Consiglio 
comunale, il cui resoconto integrale viene trascritto a cura dell’ufficio segreteria in un apposito verbale, denominato 
verbale di seduta, il cui testo viene trasmesso ai singoli consiglieri comunali, assegnando loro un termine massimo di 10 
giorni, trascorso il quale , ove non pervengano richieste di rettifica, si intende approvato; 
 
Atteso che  tale verbale di seduta risulta in parte pleonastico rispetto a  quanto già contenuto nei verbali di ogni singola 
deliberazione adottata dal Consiglio comunale, in quanto negli stessi viene descritto  l’andamento della seduta 
consiliare, riportando  succintamente i motivi principali delle discussioni, le dichiarazioni di voto ed il numero dei voti 
favorevoli, contrari ed astenuti riportati; 
 
Dato atto che il compito relativo alla trascrizione integrale  della registrazione delle discussioni intervenute nel corso dei 
consigli comunali richiede l’impiego di diverso tempo all’addetto alla segreteria comunale, tempo che potrebbe essere 
molto più proficuamente impegnato per il disbrigo dei diversi adempimenti dell’ufficio; 
 
Atteso che la razionalizzazione dei compiti assegnati al personale comunale è divenuta un’esigenza molto sentita anche 
nel nostro ente a seguito delle limitazioni imposte dalla legge al turn over dei dipendenti cessati dal servizio in questi 
ultimi anni; 
 
Considerato pertanto  di intervenire nella razionalizzazione degli adempimenti richiesti agli uffici comunali connessi ai 
compiti di trascrizione delle registrazioni delle discussioni intervenute in Consiglio comunale; 
 
Ritenuto pertanto di sostituire il verbale di seduta, così come delineato nel vigente statuto comunale, con la 
masterizzazione su CD della registrazione della seduta; 
 
Dato atto che l’art 10, comma 12 , dello statuto comunale  stabilisce quanto segue: “Di ogni seduta viene redatto 
apposito verbale a cura del Segretario Comunale. Lo stesso viene trasmesso ai singoli Consiglieri, e assegnato loro un 
termine massimo di 10 giorni trascorso il quale, ove non pervengano richieste di rettifica, si intende approvato 
procedendosi alla pubblicazione all’albo pretorio.”; 
 
Ritenuto pertanto di modificare le modalità relative alla redazione del verbale di seduta stabilite dall’art. 10 dello statuto 
comunale così come riportato nel  dispositivo del presente atto; 
 
Visto l’art. 6 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce le modalità per l’approvazione dello Statuto comunale e 
per le modifiche statutarie; 
 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 10 Consiglieri presenti e votanti,  
 

DELIBERA 
 
- Di modificare per le motivazioni in premessa riportate l’art. 10, comma 12, dello statuto comunale come segue : 
Ogni seduta del consiglio comunale viene registrata su supporto informatico da conservare in allegato agli originali  
delle  deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale nel corso dell’anno. La copia di tale registrazione verrà recapitata, 
su richiesta,  a cura dell’ufficio segreteria ai consiglieri comunali entro 15 giorni dalla data della seduta consigliare di 
riferimento”; 
 
- Di dare atto che ai sensi di quanto dispone l’art. 6 del D.Lgs 18.08.2000 , n. 267 detta modifica statutaria verrà 
pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione, inviata al Ministero dell’Interno presso l’ufficio raccolta ufficiale 
degli Statuti ed affissa all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi, trascorsi i quali  entrerà in vigore. 
 
 
 



Delibera di Consiglio n. 25 del 19/06/2012 3

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Maria Giovanna Gambazza      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li 28/06/2012 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, c.1 Legge 
18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 28/06/2012 al 13/07/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 09/07/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


